
COPIA

Comune di LEVERANO
         (Provincia di Lecce)

SETTORE CORPO POLIZIA LOCALE, IGIENE E SANITA`, PROTEZIONE
CIVILE

ORDINANZA
N. 34 DEL 27/05/2024

Prot. N. 9990 del 27/05/2024

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE -EVENTO
“LEVERANO IN FIORE 2024“ 31 MAGGIO 1-2 GIUGNO 2024 .

IL DIRIGENTE

-Vista la deliberazione di G.C. n. 65 del 06.05.2024 con la quale è stata accolta la richiesta   di 
collaborazione avanzata  dal Presidente  dell’Associazione Leverano in Fiore per la realizzazione 
della manifestazione “LEVERANO IN FIORE 2024” nei giorni dal 31 maggio al 2 giugno 2024;

-Rilevato che  la  manifestazione prevede una  serie di iniziative  e che il Centro Storico e alcune 
aree della circonvallazione interna, per l’occasione, saranno interessate da esposizioni , allestimenti 
floreali , mostre , musica e quest’anno anche  da un’area street food lungo via Caracciolo; 

Atteso che si rende necessario  porre in essere ogni azione per la programmazione ed esecuzione 
degli interventi finalizzati ad evitare grave rischio per la pubblica e privata incolumità in ragione 
dell’eccezionale afflusso di persone previsto  in occasione della menzionata manifestazione;

Dato atto che al fine di  garantire l’incolumità dei partecipanti, nonchè degli operatori impegnati 
nell’allestimento, è necessario  interdire al traffico non solo il centro storico, ma anche parte della 
circonvallazione interna e le vie di accesso al centro abitato in quanto le iniziative e le esposizioni 
riguarderanno anche il Convento S. Maria delle Grazie, L.go Fontana e via Caracciolo;

 Ordinanza n. 34 del  27/05/2024   -  pag. 1 di 5



COPIA

Ritenuto, doversi adottare i provvedimenti più efficaci ed idonei  onde limitare i disagi  ai cittadini 
residenti nelle aree interessate dall’evento, garantendo, nel contempo,  adeguata e sicura fluidità 
circolatoria;

-Visti gli artt. 5,6 e 7 del Decreto Leg.vo 30 aprile 1992, n. 285-“Nuovo Codice della Strada” e 
successive  modificazioni  ed  integrazioni,  nonché  le  norme  del  regolamento  di  Esecuzione  del 
predetto Decreto Legislativo, approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 

Visto l’art. 107 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con decreto Leg.vo 18.08.2000 
n. 267; 

-Visto il Decreto Sindacale n. 17 del 30.12.2022-prot. n. 24210; 

ORDINA

LA CHIUSURA AL TRANSITO E IL DIVIETO DI SOSTA IN ENTRAMBI I LATI   :

CENTRO STORICO corti e vicoli compresi dalle ore 8:00 di  mercoledì 29 maggio alle ore 
20:30 di lunedì 3 giugno 2024:

 il 31 maggio , 1 e 2 giugno:   per lo svolgimento dell’evento; 

 il  29-30 maggio e 3 giugno 2024  : sarà consentito il  transito ai soli veicoli  degli O.E.  
autorizzati  limitatamente  alle  operazioni  di  carico/scarico  per  l’allestimento/smontaggio  
delle strutture e degli stands espositivi;

VIA CARACCIOLO - 28 maggio 2024 dal civico 16 al civico 38-  dalle ore 14:00 alle ore 20:30 
del 3 giugno per  allestimento, svolgimento e ripristino dello stato dei luoghi  “Area  street food”;

DAL 31 MAGGIO AL 2 GIUGNO  2024 DALLE ORE 18:00 ALLE ORE 24:00 

INTERDIZIONE AL TRAFFICO VEICOLARE E DIVIETO DI SOSTA IN ENTRAMBI I 
LATI :

CIRCONVALLAZIONE INTERNA –Tratto tra via G. Galilei e Largo S. Croce 

VIA LEUCA-Tratto tra via Oberdan/Diaz e Largo Fontana

con  deviazione del traffico  su percorsi alternativi  adeguatamente segnalati , in particolare:

- traffico proveniente da via Della Libertà con direzione centro su via P. Cazzella e Garibaldi con 
divieto di fermata ambo i lati su via Della Libertà da via  P. Cazzella a via Caracciolo;

- traffico proveniente da via Carmiano /Consolazione con direzione centro su via Canne e Borgo 
Perrone ;

 Ordinanza n. 34 del  27/05/2024   -  pag. 2 di 5



COPIA

- traffico proveniente da Nardo’/via Leuca con direzione centro su via Pasolini e via Diaz ;

 AREE DI SOSTA/ PARCHEGGI

-Area Mercatale e vie adiacenti;

-Merrcato floricolo per sosta pullman visitatori;

-Piazza Pertini.

 AREE RISERVATE PER DISABILI:  

-Area parcheggio BCC

Quanto sopra , con esclusione dei veicoli delle Forze dell’Ordine, delle Ambulanze del servizio 
emergenza del 118 e dei Vigili del fuoco.

Il personale della Polizia Locale che sarà impegnato compatibilmente con le altre esigenze 
istituzionali, ha facoltà di provvedere all’istituzione delle ulteriori modifiche alla circolazione 
stradale  che verranno ritenute necessarie anche in variante alla presente ordinanza.

I provvedimenti già in essere che non sono in contrasto con la presente ordinanza continuano ad 
avere efficacia. 

Gli operatori di Polizia Locale ,  nonchè gli organi di Polizia stradale di  cui all’art. 12 del nuovo 
codice delle Strada , sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente  ordinanza. 
I trasgressori saranno passibili delle sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada e succ. int. e 
modif.  ( D. Lgs 30 aprile 1992 n. 285).

Il  Responsabile  del  presente  provvedimento  è  il  Responsabile  del  Settore  Polizia  Locale  , 
Commissario dott.ssa Bianca Maria ROMANO.

                                                          DISPONE

Inoltre la pubblicità del provvedimento , mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune.

AVVERTE

che a norma dell'art. 3 c. 4° della L. 07/08/1990, n° 241, avverso alla presente Ordinanza, in applicazione della L.  
06/12/1971, n°. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per  
violazione di  legge,  entro  60  giorni  dalla  pubblicazione al  T.A.R.  o  entro 120 giorni  con ricorso  straordinario  al  
Presidente della Repubblica;

che in relazione al disposto dell'art. 37, c. 3° del C.d.S.-D.LGS. N° 285/1992, sempre nel termine dei 60 giorni può  
essere presentato ricorso da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura del segnale  
apposto, al Ministero dei Lavori pubblici, nel rispetto delle forme stabilite dall'art. 74 del Reg. di esecuzione al C.d.S.,  
DPR n° 495/1992.

 Ordinanza n. 34 del  27/05/2024   -  pag. 3 di 5



COPIA

I trasgressori saranno passibili delle sanzioni previste dalla vigente normativa in materia (D. Lgs. N. 285/92- Nuovo  
Codice della Strada e relativo Regolamento di Esecuzione).Gli ufficiali e gli Agenti di Polizia stradale, di cui all’art. 12  
del D. Lg.vo n. 285/92, sono incaricati di assicurare il rispetto delle norme previste nella presente ordinanza.

I trasgressori saranno passibili delle sanzioni previste dalla vigente normativa in materia(D. Lgs. N. 285/92- Nuovo  
Codice della Strada e relativo Regolamento di Esecuzione).Gli ufficiali e gli Agenti di Polizia stradale, di cui all’art.  
12 del D. Lg.vo n. 285/92, sono incaricati di assicurare il rispetto delle norme previste nella presente ordinanza.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio a lui affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa nazionale, 
comunitaria, regionale e dei regolamenti in vigore presso questo Ente. Il presente provvedimento, inoltre, dallo stesso predisposto ai 
fini dell'adozione dell'atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. 

Lì, 27/05/2024 IL COMPILATORE 
f.to BIANCA MARIA ROMANO 

Lì 27/05/2024 IL DIRIGENTE
f.to Bianca Maria ROMANO

 Ordinanza n. 34 del  27/05/2024   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1003

Su conforme attestazione del  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE, si certifica che copia della 
presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 27/05/2024 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Leverano, addì 27/05/2024

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Filippo Albani

________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Leverano 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Leverano, 27/05/2024
______________________

 Ordinanza n. 34 del  27/05/2024   -  pag. 5 di 5


